

Prenumeratę przyjmują:

Administracja Czasu w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscowa prenumerata... S. A. Kryżanowski, handel Niemców...

CZAS

„Czas” wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Cena: 12 centów...

Table with subscription rates: W miejscu, w państwie austriackim, w państwie niemieckim, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych państw...

Prenumerata wynosi: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Listy z piędziadzi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco...

Kraków 30 września.

Najbliższe dni poświęcone są przedwyborczym zebraniom i wyborom z większej własności. Te ostatnie z rzędu, a pierwsze znaczeniem wybory, najmniej zmieniają dotychczasowy skład Izby...

W kraju tym odpowiedzialność za jego losy społeczne i polityczne, ciąży w największej mierze na wyborcach i wybranych z większej własności i oni piastują tradycję historyczną, szlachecką i obywatelską...

Oczekujemy też w zebraniach przedwyborczych większej własności, tej ożywczej dla kraju, a mianowicie sześciolecia sejmowego myśli, której potrzebę wskazywaliśmy niedawno, oczekujemy dyrektywy dla społeczeństwa i orientacji wśród zmienionych pod wielu względami stosunków i wobec nowych objawów...

Minęły czasy biernego tylko oporu, a złudzeniem byłoby myśleć, że wystarczy stanowisko odporne. Życie publiczne czynników zachowawczych musi być czynnym; potrzeba przeciwdziałania i działania, a w nich pomysłowości. Trzeba, aby kurya większej własności potrafiła powołać do tej podwójnej roboty, czynniki zdrowe, gdziekolwiek się znajdują, trzeźwe i sumienne narodo-

we. — Społeczeństwo winno być ze względu na swoje najważniejsze interesy przyszłości i bieżące sprawy, zadowolone do pomyslenia o sobie samem, do zajęcia się swoim losem. Prócz ogólnej reguły zawsze za tem przemawiającej, przynaglają do tego okoliczności chwilowe; zmiany, które niestety mają w naszym kraju, a których znamię mieć będzie nie wyłącznie osobiste, lecz donioślejsze w praktyce znaczenie; przynagla także do tego wyrządza sprawa publiczna i Sejmowi w wyborach z kuryi mniejszej własności — psota; gdyż nie porażka, lecz istną psotą jest to, co tam zdołała zdziałać, zmierzająca do zdziwienia naszych stosunków, agitacja.

Rozglądając się w obecnem położeniu, uderza mnie przede wszystkim dziś, w przededniu samych wyborów, wśród rozwiniętej akcji wyborczej, brak szerszego programu. Wszędzie dostrzedz

można rozbudzoną agitację, wszędzie spotkać zabiegi i rywalizacje osobiste, czy stronnicze, słysząc wydawane wielkie ogólnikowe hasła, albo też powszednie, tuzinkowe żądania — ale nigdzie dojrzed nie można jakiegoś programu, któryby się odnosił do rzeczywistych potrzeb, do reformy urzędów kraju.

Słowa te czytamy w liście p. Piotra Górskiego „Do wyborców z większej posiadłości krakowskiego okręgu”, na który, dlatego chętnie się odwołujemy, że pierwszy zaznaczył potrzebę owej ożywczej myśli, której pragniemy, ale zwłaszcza dlatego, że natychmiast przybrał ją w konkretną formę, co już nietylko posłużyć może do podjęcia jej, ale wskazuje i ułatwia jej przeprowadzenie. Po przytoczonych bowiem słowach znajdujemy następujące:

Galicyjskie urzędnictwo są jeszcze gorsze, niż w innych prowincjach monarchii. Wiele lat upłynęło, jak te instytucje zaprowadzono, ciągle były narzekania, że są źle i wadliwe — od wielu lat mamy możność ich naprawy, bo to do kompetencji Sejmu należy, bo mamy udział w rządzie i wpływ na władzę państwa — a czyżmy z tego dostatek ostatecznie skorzystali? Nie mówię już o tem, że wprost niedorzecznością jest dualizm administracji, dualizm w gminie, powiecie i kraju, ale wspomnę tylko słowa Dunajewskiego, wypowiedziane w parlamencie w 1876 r., że u nas właściwie administracji nie ma, że władze nietylko się nazywają, ale że są właściwie organami więcej politycznymi, niż administracyjnymi. Administracji takiej, jakiejby potrzeba dla zadosyćuczynienia interesom ludności i kraju, dla jego rozwoju, dobrobytu i postępu, weale nie mamy.

I zaraz potem: Gdyż za nie ma dobre zorganizowanej gminy, gdy nasza gmina jest najopłakaniem obrazem nieporządku i niedołęstwa, przeto działania organów państwa nie może dotrzeć wszędzie i żąd właśnie pochodzi brak wykonania ustaw, bo nie ma tego organu, na którym opiera się wykonanie przepisów prawnych i utrzymanie legalnego porządku na całej przestrzeni i w każdym zakątku kraju.

Wskazane są tu wyraźnie punkta główne, które objąćby mogła i które objąć winna myśl ożywcza.

Na tem miejscu — pisze p. Górski — niech mi wolno będzie przytoczyć tylko jedną uwagę, a mianowicie: że kiedy dawniej na początku ery autokratycznej, przed każdą nową sesją Sejmu lub Rad powiatowych, przed każdym wyborem — można tego dowiedzieć ze współczesnych pism ulotnych, artykułów, mów przedwyborczych — przebiegało z jednej strony zawsze jakieś nowe oczekiwania, budziły się wszędzie jakieś pełne życia nadzieje, a z drugiej strony przebiegała cięzka obawa, aby tej autonomii naszej nikt nie uszczuplił, nie ograniczył, nie odebrał, tak dziś śladu czegoś podobnego nie ma. Tego rodzaju uczucia już w społeczeństwie weale się nie budzą, na chwilę wyborów tylko zapalają się walki wyborcze i agitacje stronnicze, ale wkrótce potem wszystko do pewnej ciszy, a nawet zubożeniu powraca. Nie ma wprawdzie już obaw, aby nam ktoś tę autonomię uszczuplił, ale za to niema już i tego rozbudzonego oczekiwania, aby każda nowa kadencja przyniosła pożądane ulepszenia i reformy.

Dziś jednak, kiedy program polityczny utrwalony i przez cały kraj przyjęty został, potrzebą

pomyśleć o naprawie urzędów wewnętrznych. Potrzebą to czynić tembardziej, że nie równie nie sprzyja narodowemu rozwojowi, nie równie nie wzmacnia kraju i społeczeństwa, jak dobre urzędnictwo. Biermy przykład tych krajów i narodów, które dochodzą do największej potęgi i wpływu — które jest podstawą ich rozwoju i dobrobytu, jeśli nie dobre, praktyczne urzędnictwo wewnętrzne? Sam tylko zewnętrzny sukces polityczny może być przemijającym, zrzecność chwilowej taktyki, a nawet umiejętność powódzenia, jeśli niema tej silnej podstawy wszelkiego narodowego rozwoju, jaką dają poprawne instytucje publiczne. Gdy się ma taką podstawę, można nawet znieść niepowodzenia, chwilową przewagę przeciwników, bo się ma zawsze zasób sił za sobą — bez niej już przychodzą klęski i upadek, jak nas tego niestety dawna przeszłość uczy. Jest to jedna z największych prawd, że kiedy szkoły wychowują młodzież, instytucje prawa publicznego wychowują — społeczeństwo.

Bardzo się wiele u nas mówi i pisze o oświacie ludowej i dużo nawet czyni w tym kierunku. Ale czy można pomyśleć, aby ten piękny cel mógł być osiągnięty bez materialnego dobrobytu i bez dobrej administracji. Instytucje administracyjne stanowią o pojęciach prawnych i cywilizacyjnym uspołecznieniu ludu wiejskiego; od nich też w wielkiej mierze zależy dobrobyt ludności. Choćby szkoła zatem najlepiej wychowała młodzież, jeśli tylko będzie nieporządek i bieda w gminach wiejskich, musi zachodzić obawa demoralizacji i zdziwienia. Prócz tego usiłowania zaszczepienia oświaty na gruncie nieporządku i ubóstwa, bo w takich warunkach się nie przyjmie. Nasz lud wiejski jest obdarzony wielkimi przymiotami, może stanowić doskonały materiał i niepospyta się narodowego rozwoju. Ale kłopotliwie porówna nasze stosunki z zagranicznymi, przyznać musi, że on nie przeszedł przez tę szkołę poszanowania prawa i cywilizacyjnych potrzeb porządku, która stanowi dobrą administrację. Porównajmy nasze stosunki, choćby nie dalej, jak z polskimi, lub z Salską pruskim. Kiedy tam w czystem polu drogi, sadzone drzewami owocowymi, wszędzie ład i porządek na wsi, wzorowy zarząd fundusów komunalnych, u nas nieraz dziczka przy drodze się nie ostoi, aby jej ktoś nie złamał lub nie uciął, plot, aby go nie rozebrał, sąsiedzi sąsiedwo ustawicznie szkodzą cieżki, nieład i niedbałość w gminie, frymarka jej fundusów i dobra w najlepszym rozkwicie. W takim stanie może znieść obawa, aby ten lud, mimo wspaniałych wielkich przymiotów, nie demoralizował się, zwłaszcza wobec dzisiejszych prądów i agitacji, które weale nie przemawiają do jego rozumu i serca, ale do złych instynktów i namiętności. Gdyby demoralizacja ogarała szersze warstwy, poniosłby kraj największą szkodę, osłabiałaby była najdzielniejsza siła jego rozwoju.

Jako najpewniejszy środek przeciw temu niebezpieczeństwu jest zaprowadzenie poprawnych urzędów administracyjnych o charakterze samorządnym. Dzisiejszy samorząd gminy istnieje tylko pozornie. Nasza jednostka gminna jest tak słaba, że zadań samorządu i jego warunków nie jest w stanie wypełnić. Pozory mogą być ładujące dlatego, że tu i owdzie za gminę coś zarządzi wydział powiatowy lub starostwo, albo że gmina pod ich naciskiem pewne czynności urzędowania spełnia. Ale sama zadań publicznych nie wykonania żadnych. Wszystkie nasze instytucje administracyjne potrzebują reformy. Najpilniejszą jest jednak reforma gminna; w każdym razie od niej zacząć potrzeba i dłużej już nie odwiekać.

Uznanie potrzeby tej reformy, a nawet jej zapowiedzi znajdują się w ostatniej mowie namiestnika hr. Badeniego przy otwarciu Sejmu. Przyjmijmy ten spadek po mężu, który tak wybornie zna nasze stosunki, a który stanie niebawem na czele spraw państwa. Ale myśl ożywcza winna i może dalej sięgnąć, a wedle zdania autora przytoczonego listu: Gdyby nasze społeczeństwo choć małą częśćką swych sił umysłowych w kierunku pracy nad instytucjami samorządu zwróciło, gdyby reprezentacja kraju gruntownie nieco, niż dotąd, zajęła się tą kwestyją, gdyby wśród akcji wyborczej wyborcy żądali zmiany i naprawy różnych urzędów, sprawa ta dużo łatwiej i prędzejby poszła, niż wielu przypuszcza. Kiedy doniosło ulepszenia i nowe urzędnictwo prawn-administracyjne, coraz więcej praktyczne, więcej rozwijaj noweżytnych stosunków i potrzeb odpowiadające, ciągle się w innych państwach przeprowadzają, my obracamy się zawsze w ciemnym i zakłętym kole dawnych pojęć, utartej rutyny i szablonu.

Potrzeba rozwinąć szerszy program urzędów krajowych i państwowych. Stanowisko Sejmu naszego jest tego rodzaju, że z postawionym przez niego programem reform administracyjnych inaczej się dziś będą liczyć w Wiedniu, niż przed dwadzieścia laty. Uchwały Sejmu stanowiłyby podstawę do działania Kola polskiego w parlamencie i niewątpliwie znalazłyby oddźwięk w wielu innych sejmach monarchii. Czyżby to naszemu sejmowi szkodziło, ażeby był przykładem dla innych rozumnego i zdrowego postępu? Jest jeszcze inny ważny wzgląd dla postawienia szerszego programu, a mianowicie niemchwytność, a coraz silniejsze dążenia ludowe. Historia uczy, że te dążenia tem silniej występują, im mniej jest zaspokojonych potrzeb publicznych z powodu zastarzałych, wadliwych a kosztownych urzędów. Niepraktyczne urzędnictwo budzą nieświadome nawet niezadowolone w szerszych masach i wówczas często zdarza się, że co innego jest przyczyną niezadowolenia, a czego innego te masy żądają zaczynają, prowadzone przez ambitnych agitatorów. Dążenia ludowe są nieprzerpane. Nie ich powstrzymać, ani zatamować nie zdoła, podobnie jak nie powstrzyma wrażeń strumieni górskich. Ale można im nadać kierunek. Można je ująć i wytknąć im właściwy cel użyteczności publicznej. Można je sprowadzić we właściwe koryta, gdzie ich siła dla społeczeństwa nie przepadnie, nie będzie rwał lub zalewała uprawianych gruntów, lecz będzie rozprządkałem nowych zakładów i urzędów, da się spżytkować tak, jak prąd strumienia do wytwarzania elektryczności i światła, dając motor o nigdy nieslabnącej i niewyczerpanej sile.

Potrzeba przedewszystkiem postawić wyższy program w należytem rozumieniu narodowych interesów. Stoimy u schyłku stulecia: nie trudno przewidzieć, że wewnątrz stosunkom państw europejskich grożą różne wstrząśnienia, a może nawet burze. Groźne objawy lub wstrząśnienia najmniej dadzą się uczyć, najspokojniej przemiana

Uznanie potrzeby tej reformy, a nawet jej zapowiedzi znajdują się w ostatniej mowie namiestnika hr. Badeniego przy otwarciu Sejmu. Przyjmijmy ten spadek po mężu, który tak wybornie zna nasze stosunki, a który stanie niebawem na czele spraw państwa. Ale myśl ożywcza winna i może dalej sięgnąć, a wedle zdania autora przytoczonego listu: Gdyby nasze społeczeństwo choć małą częśćką swych sił umysłowych w kierunku pracy nad instytucjami samorządu zwróciło, gdyby reprezentacja kraju gruntownie nieco, niż dotąd, zajęła się tą kwestyją, gdyby wśród akcji wyborczej wyborcy żądali zmiany i naprawy różnych urzędów, sprawa ta dużo łatwiej i prędzejby poszła, niż wielu przypuszcza.

Kiedy doniosło ulepszenia i nowe urzędnictwo prawn-administracyjne, coraz więcej praktyczne, więcej rozwijaj noweżytnych stosunków i potrzeb odpowiadające, ciągle się w innych państwach przeprowadzają, my obracamy się zawsze w ciemnym i zakłętym kole dawnych pojęć, utartej rutyny i szablonu.

Potrzeba rozwinąć szerszy program urzędów krajowych i państwowych. Stanowisko Sejmu naszego jest tego rodzaju, że z postawionym przez niego programem reform administracyjnych inaczej się dziś będą liczyć w Wiedniu, niż przed dwadzieścia laty. Uchwały Sejmu stanowiłyby podstawę do działania Kola polskiego w parlamencie i niewątpliwie znalazłyby oddźwięk w wielu innych sejmach monarchii. Czyżby to naszemu sejmowi szkodziło, ażeby był przykładem dla innych rozumnego i zdrowego postępu?

Jest jeszcze inny ważny wzgląd dla postawienia szerszego programu, a mianowicie niemchwytność, a coraz silniejsze dążenia ludowe. Historia uczy, że te dążenia tem silniej występują, im mniej jest zaspokojonych potrzeb publicznych z powodu zastarzałych, wadliwych a kosztownych urzędów. Niepraktyczne urzędnictwo budzą nieświadome nawet niezadowolone w szerszych masach i wówczas często zdarza się, że co innego jest przyczyną niezadowolenia, a czego innego te masy żądają zaczynają, prowadzone przez ambitnych agitatorów. Dążenia ludowe są nieprzerpane. Nie ich powstrzymać, ani zatamować nie zdoła, podobnie jak nie powstrzyma wrażeń strumieni górskich. Ale można im nadać kierunek. Można je ująć i wytknąć im właściwy cel użyteczności publicznej. Można je sprowadzić we właściwe koryta, gdzie ich siła dla społeczeństwa nie przepadnie, nie będzie rwał lub zalewała uprawianych gruntów, lecz będzie rozprządkałem nowych zakładów i urzędów, da się spżytkować tak, jak prąd strumienia do wytwarzania elektryczności i światła, dając motor o nigdy nieslabnącej i niewyczerpanej sile.

Potrzeba przedewszystkiem postawić wyższy program w należytem rozumieniu narodowych interesów. Stoimy u schyłku stulecia: nie trudno przewidzieć, że wewnątrz stosunkom państw europejskich grożą różne wstrząśnienia, a może nawet burze. Groźne objawy lub wstrząśnienia najmniej dadzą się uczyć, najspokojniej przemiana

Uznanie potrzeby tej reformy, a nawet jej zapowiedzi znajdują się w ostatniej mowie namiestnika hr. Badeniego przy otwarciu Sejmu. Przyjmijmy ten spadek po mężu, który tak wybornie zna nasze stosunki, a który stanie niebawem na czele spraw państwa. Ale myśl ożywcza winna i może dalej sięgnąć, a wedle zdania autora przytoczonego listu: Gdyby nasze społeczeństwo choć małą częśćką swych sił umysłowych w kierunku pracy nad instytucjami samorządu zwróciło, gdyby reprezentacja kraju gruntownie nieco, niż dotąd, zajęła się tą kwestyją, gdyby wśród akcji wyborczej wyborcy żądali zmiany i naprawy różnych urzędów, sprawa ta dużo łatwiej i prędzejby poszła, niż wielu przypuszcza.

tam, gdzie będą dobre i poprawne urzędnictwo, jako strzegące najlepiej poszanowania prawa, wolności indywidualnej i swobód publicznych.

Wobec tych zadań, wobec potrzeby własnej ożywczej siły w działaniu przewodnicząc, z niemałym zajęciem wyczekujemy zebrania przedwyborczych i wyborów z większej własności, tem więcej, że podczas nich usłyszymy ważne słowa z ust tego, który, zamieniając naczelne w kraju stanowisko na przewodniczące w państwie, nie żegna się z nim, ani rozłącza. Oczekujemy bowiem zapobieżenia próżni w naszym życiu publicznem.

Korespondencya „Czasu“

Cieszyn 29 września.

© Rok szkolny w prywatnym gimnazjum polskim dotąd nie otwarty. Ministerstwo zezwoliło wprawdzie, jak wiadomo, już w przeszłym miesiącu na założenie gimnazjum, ale rząd krajowy nie udzielił dotąd pozwolenia na otwarcie pierwszej klasy, a zatem i roku szkolnego. W tem leży główna, a jak obecnie już nawet jedyna przyczyna zwłoki.

Według rozporządzenia cesarskiego z dnia 27 czerwca 1890 r. każdy prywatny zakład naukowy, przed uzyskaniem pozwolenia na otwarcie, wykazać winien, że oprócz dyrektora, odpowiedzialnego wobec rządu za kierownictwo i stan zakładu, i oprócz lokalu, uznanego pod względem sanitarnym i pedagogicznym za odpowiedni, posiada także profesorów z takimi kwalifikacyami, jakich się wymaga w zakładach rządowych. Otdó dyrektor nowego gimnazjum polskiego p. Piotr Parylak, jest już od dawna zatwierdzony, a przeciw lokalowi nie podniosła wstąpienia przez rząd komisya żadnego zarzutu, natomiast wyszukanie odpowiednich sił nauczycielskich nie miało sprawiało trudności. Wreszcie znaleziono stosownych kandydatów, a skoro ich papiery i dokumenta nadeszły, przedstawiono ich we czwartek rządowi krajowemu w Opawie do zatwierdzenia, prosząc równocześnie o spieszne zatwierdzenie. „Macierz szkolna“ dopełniła tedy wszelkich wymaganych formalności, a pocięła w zatwierdzeniu reszty tem bardziej był wskazany, że 90 uczniów zapisanych do gimnazjum polskiego czeka z dnia na dzień na otwarcie pierwszej klasy i rozpoczęcie nauki szkolnej. Inaczej jednak zapatrywał się na to niechętny gimnazjum polskiemu referent w Opawie, inspektor krajowy, Langhans, który już dawniej wszelkimi sposobami przyczyniał się do tego, aby zatwierdzenie licznych w tej sprawie podań „Macierzy szkolnej“ jak najbardziej się opóźniało. Dopiero energicznemu wadaniu się wszystkich trzech posłów naszych, X. Świeżego, Dra Michejdy i Jerzego Cienialy, udało się kres położyć dalszej zwłoczce i usunąć resztę trudności. W sobotę tedy wydał rząd krajowy oświadczenie na piśmie, że przedstawionym kandydatom nie ma nic do zarzucenia i zatwierdzi ich, skoro właściwa władza uwolni ich od obowiązków, spełnianych dotychczas w gimnazjach galicyjskich i że równocześnie bez dalszych przeszkód da pozwolenie na otwarcie pierwszej klasy i rozpoczęcie roku szkolnego. Wskutek tego oświadczenia zwrócono się bezwzględnie do Rady szkolnej krajowej we Lwowie z prośbą o jak najszybsze uwolnienie uznanych kandydatów

GRÓB PANA MARCINA.

Humoreska opowiadanie o prawdziwym zdarzeniu. Włodzimierza Zagórskiego (Chochołika).

(Ciąg dalszy).

Dziwnego uczucia doznał nazajutrz p. Marcin, otwierając między pięknej wdowy w grobie swym gościny przytulę. Tytuł już rozmaitych nieboszczyków wprowadzał do tego podziemia; nigdy jednak nie doświadczył tego, co w tej chwili. Dawniej, po za nią niemają świadomości, iż czasowym serwitutem obciąża swą cmentarną hipotekę, był mu akt ten zresztą weale obojętnym. Teraz miał takie uczucie, jakby czynność ta miała dla niego całkiem inne, wielce doniosłe znaczenie, a uczucie to napelniało go jednocześnie zdziwieniem i niepokojem, który jednakże weale przykrym nie był.

Wyjątkowy zbieg okoliczności w grę tutaj wchodził, nadawał rzeczywistości aktowi temu niezwykłą doniosłość i był przyczyną tych złożonych uczuć, które w tej chwili ożywały naszego bohatera. — Wobec oczywistej bezradności pięknej wdowy, nie sposób było mu pozostawić jej bez obrony i opieki. Nakazywał mu to nawet własny jego interes. W ten sposób tylko będzie mógł uspokoić swoje sumienie, zatrwożone myślą, że ułatwił Łopuszańskim zamierzoną rabunkę, w ten tylko sposób zdoła zabezpieczyć sobie oczyszczoną hipotekę własnego spokoju, którą tak lekkomyślnie zaszargał. Zamykając tedy w grobie męża pięknej Litwinki, miał takie uczucie, jak gdyby był spadkobiercą obowiązków i praw nieboszczyka i jakby spętniona ta zbliżała go do jej osoby. — Nawet imćpan kamienicznik zazwyczaj tak przekorny i zgrzyliwy, nie śmiał zaprotestować przeciw temu poglądowni. Zdaniem tego jegomości, był nieboszczyk „lokatorzem“ grobu p. Marcina; słusznie więc należała się jego wdowie ze strony go spodarza i opieka...

Tak tedy wchodził w życie naszego bohatera za sprawą kamienicznej etyki czynnik nowy, wytykający mu cel wyraźny po za obrębem dotychczasowych jego widoków. Kanaarki, preferansik, kolduny, kamieniczka — ba, nawet sam grób, będący pierwszą przyczyną zawikłań, które zmiang tę wywołały — wszystko to usuało się teraz na drugi plan!

Na pierwszy, występowała obrona kobiety, interwencyjną „jako wdowa po lokatorze“, a będącej przylem bardzo „firli-fiu“ — jak to słusznie swego czasu zauważył Tenorcio. Oczywiście rzecz, że owe „firli-fiu“ odgrywało w ewolucji, jaką w tej chwili odbywał pan Marcin, weale niepoślednią, owszem, nawet arcyważną rolę; natura człowieka bowiem jest, jak ów faktor — żyd, który wyrzeczony za drzwi, znnowu przez okno powraca.

Więc też, weinsnąwszy się teraz przez otwarte okienko kamienicznej etyki do umysłu starego ka walera, który jej wytrwał przez tak długie lata bronil przystępu do siebie, jęła tam gospodarować po swojemu, rozmuchując współzniecie dla „wdu wy po lokatorze“ i zasilając je swym żywiołem.

Współdziałanie tych czynników wytwarzało przymat ów, przez który bohater nasz w czasie pogrzebu na piękną wdowę poglądał. Nigdy jeszcze widok kobiety nie obudził w nim takiego zajęcia. I nie dziwił uroczą Litwinka nie była mu już obcą teraz, gdy go ku niej zbliżał obowiązek obrony i opieki. Wchodziła w jego życie w charakterze „pupilki“, domagając się miejsca w jego myślach, troskach i staraniach. Wiazał go z nią własny jego interes i poczucie honorowych obowiązków kamienicznika, a jednady dla niej interwencyjną jej położenie i niezwykła ponsęta. Więć też nie pojmując, co się z nim stało, pelen rzeźwności i miłego jakiegoś niepokoju, poglądał na nią z lubością, dziwnie wzruszony jej widokiem. Stała nad trumną milcząca, cała sknupiona w swej żalosci, a obok niej Łopuszańscy, otaczający ją ową hałaśliwą troskliwością, którą się w takich rzaczach popisywał zwykły ładny natrętny a przewrotny. Od rubasznego krzątania się jej opiekuna, od demonstracyjnej tklivosti pani Hersylii, która uważała za stosowne szlochać i jęczeć

nad tą obcą jej mogiłą, szlachetnie odbijał jej głęboki smutek, poważny i zamknięty w sobie, a na zewnątrz pelen ciszy i spokoju. Wzruszony do głębi, pelen żalnego współzniecia, nie mógł pan Marcin oderwać oczu od tego widoku. Zda wało mu się, iż patrzy na piękną jakąś nimfę, zabłąkaną w pośród troglodytów, zamierzających porwać ją i zawlec do swej jaskini.

Rzekłoby się, iż natrętna pieczołowitość Łopuszańskiego i szpamy jego małżonki nekają strapioną wdowę i że, pragnąc się oderwać od swego rubasznego otoczenia, zasklepiła się tak szczelnie w swej boleści. Zapatrzona w przeszłość bezprowotnie miniona, zdawała się nie widzieć nic i nikogo. Mimo tego musiała odczuć prąd życzliwego spojzenia, jakie w niej utopił nasz bohater, bo podniosła oczy i zwróciła je w jego stronę. Spostrzegłszy go, odważymnia ukłon jego ujemnie.

Pan Marcin zarumieniał się jak jabłuszko, wydało mu się bowiem, jakby widok jego ucieszył ją i mile jej zrobił wrażenie.

Pe skończonym pogrzebie przystąpiła do niego i uścisnęła dłoń jego w milczeniu. Widocznie więc odróżniała go od swego rubasznego otoczenia, które zdawało się nie istnieć dla niej mimo swego natężonego natrętna. Świadomość ta uradowała go wielce. Pod dotknięciem palców pięknej wdowy zrobiło mu się dziwnie miło — tak jakos „ziip ziiip!“ kolo serca.

— Ogronomia wuj zrobił wczoraj konkiecie! — szepnęła mu w ucho pani Hersylia po jej odejściu. — Co mówisz? — zapytał, udając, że nie dosłyszał.

— Konkiecie wuj zrobił ogromną! — powtórzyła wskazując odchodzącą wdowę oczyma. — Mówiła, że jej się wuj bardzo podobal; pytała, czemu się wuj nie ożenił?

— Et, niewiedzieć, co gadasz! — odburknął z udanym dąsem, odwracając się szybko, by ukryć przed nią swe wzruszenie.

W istocie bowiem bardzo go mile poleciała ta wiadomość.

Wrażenia te zapisały się nader przyjemnie w jego umyśle, zacierając tam pamięć niedawnej troski. Wprawdzie obciążał cmentarną swą hipotekę nowym serwitutem, lecz w zamian objął po nie-

boszczyku obowiązki, zbliżające go do kobiety, która go ku sobie pociągała niezwykłym urokiem. Spuścizna ta przedstawiała mu się nader pojętnie: była to niejako nowa całkiem hipoteka, zabezpieczająca mu cały szereg równie miłych wrażeń, jak te, których doznał przed chwilą. Myśl jego oswajała się coraz bardziej z tą rolą wesołego spadkobiercy, która mu przypadła w udziale.

Więć też, chowając klucz od grobowej kraty do kieszeni, miał takie uczucie, jakby to nie był klucz, lecz rejentalny zapis hipoteczny, zapewniający mu swobodne używanie onej przyjemności, która go darzyła rolą opiekuna „wdowy po lokatorze“, będącej równocześnie czarującą kobietą. I gdyby tak anioł jaki zastąpił był z nieba w tej chwili, a wskrzesiwszy nieboszczyka, kazał panu Marciniowi wypuścić z grobu „lokatora“, toby pan Marcin wykonał rozkaz ten, ale nie bez żalu, czując się pokrzywdzony tem wskrzeszeniem w swych prawach.

Zabawne to pomyśleć, jak wiele samolubnej drapieżności kryje się w duszy najpotulniejszego człowieka i jak łatwo każdy z nas przechodzi nad obcą niedolą do porządku własnej korzyści...

Następnego dnia zbudził się nasz bohater w różowym humorze, prawdopodobnie pod wpływem wrażeń sennych, których wspomnienie jednak zartało się w jego pamięci. A musiał to być sny bardzo przyjemne, bo przepływały przez jego umysł, pozostawiały tam jak gdyby oświeślenie i energii. Pan Marcin czuł się dziwnie rześkim i pełnym ochoty — rzekłoby się mile podszmerniętym, jakby po wypiciu jednej lub dwóch lampek dobrego wina.

Pierwsze jego spojrzenie, gdy z łóżka wstał, padło na klucz od grobu, porzucony wczoraj na stoliku. Szła klucz uśmiechał się do niego politykiem stali, tak jakoś figlarnie i tajemniczo! Przyszło mu na myśl, że lepiej jest mieć nieboszczyka pod kluczem w swoim grobie, aniżeli być lokatorem obcego grobu i że on, oddawszy hipotekę swego wiekuietego spoczynku mężowi pięknej Litwinki na użytek, a przyjąwszy w za-

mian od niego obowiązek bronienia jego wdowy, zrobił na tej tranzakcyi kapitalny interes.

— Podobalem się jego wdowce!... Zrobiłem konkiecie, he, he! — szepnął z uśmiechem, przypomniawszy sobie to, co mu wczoraj oznajmiła Hersylia.

Rozwesołony tem wspomnieniem, podszedł ku zwierciadłu i począł się sobie przypatrywać. — W istocie nie wyglądał jeszcze weale, jak ten, dla którego odkwitny już wszystkie róże. Nie było to wprawdzie to, co przed laty, gdy wstępował do urzędu, jako młodzieniec, dumny z czarnego, do góry podkręconego wąsika; miał teraz zęby sztuczne, siwe włosy i kilka niedyskretnych zmarszczek na twarzy, ale z tem wszystkim można było jeszcze żyć i używać długie lata!... Niechajże sobie tymczasem nieboszczyk spokośnie leży w mogile; on się tem już zajmie, aby tu na ziemi nie działa się żadna krzywda jego żonie!...

Myśl ta przypomniała mu wrażenia, odniesione w czasie pogrzebu. W oczach mu stanęła piękna Litwinka, prześladowana natarczywą troskliwością Łopuszańskich i wyraz jej spojzenia, gdy mu podała rękę do uścisku.

— Biedaczka! — westchnął, dobywając machinalnie z szuflady jej chusteczkę i przypatrując się jej ze wzruszeniem.

Ale woń konwali, która od niej szła, mile pieszcząc jego powonienie, nadawała tok weselszy jego myśli.

— Swarna, swarna kobieta! — mruknął, powtarzając z uśmiechem wyrażenie, którego użył ongi cerber kamieniczny, zapowiadając jej przybycie.

— A gdyby tak po roku, gdy się skończy jej żałoba?... — dodał rozmarzony.

— Ej, Marcin! ej, ej, ej! — ofuknął go kamienicznik, przerywając mu rozpoczęte zdanie. Przywołany w ten sposób do porządku, schował pan Marcin pachnącą chusteczkę do szuflady, by jak najszybciej precz oddalić od siebie pokusę.

(Dokończenie nastąpi).

Wybory.

na profesorów od obowiązków, pełnionych w Galicyi, a po tylni przeciwnościach i przykrościach mamy wreszcie nieopłonną nadzieję, że to w najbliższych dniach niezawodnie nastąpi. Rozpoczęcie nauki szkolnej w gimnazjum polskiem w Cieszynie zaczęły już teraz tylko od Rady szkolnej krajowej we Lwowie.

Główną przyczyną wrogich dla gimnazjum polskiego w Cieszynie zabiegów, jest znany i wam także poseł do Rady państwa, morawsko-szląski superintendent Dr Haase. On to jest fabrykantem superintendentem Niemców z powodu po zwolenia na założenie gimnazjum polskiego w Cieszynie; on postarzał się o niedorzeczne, bałamutne i pełne kłamliwych argumentów protesty z Cieszyna, Bielska i kilku innych miast szląskich; jego wskazanie opinia publiczna jako autora nie-nawistnych i prowokujących artykułów w pismach szląskich i nieśląskich; on wreszcie wytykał i wytyka wszystkie swoje siły w Opawie, aby udaremnić nasze starania. Protesty skończyły się o-czywiście na niczem, zarzek sztucznego zaniepokojenia nie przyjął się, a inne środki także za-wiodły. Ogromna większość mieszczanstwa, nawet w Cieszynie, patrzy spokojnie na powstający za-kład, a zaniepokojenie widać tylko w szerokiach kołach ludności naszej, czekającej niecierpliwie na opóźniające się otwarcie gimnazjum polskiego. Dr Haase posunął się w swej zaciekłości nawet tak daleko, że nie chciał na to pozwolić, aby dla uczniów protestanckich odbyło się w zborze protestanckim nabożeństwo na rozpoczęcie roku szkolnego, jakie się co roku odbywa dla uczniów gimnazjum rządowego; ustąpił jednak widząc, jak wielkie rozmiary przybiera z tego powodu oburzenie w całym zborze cieszyńskim.

W pewnych nieprzychylnych nam kołach przepowiadano, że gimnazjum polskie nie znajdzie dostatecznej liczby uczniów, bo ludność polska na Szląsku, nie czuje potrzeby szkoły polskiej. Gdy jednak coraz głośniejsze zaczęły mówić o liczbie zgłaszających się uczniów, pocieszano się w tych sferach myślą, że to będą pewnie uczniowie z Galicyi. Tymczasem stało się inaczej. Na 96 zapisanych uczniów, zgłosiło się tylko 4, wyraźnie czterech z Galicyi, reszta zaś, to synowie naszego ludu, który mimo spóźnionego terminu i niepewności otwarcia, cierpliwie czekał, aby dzieci swoje zapisać do szkoły polskiej i zapewnić im naukę polską i wychowanie narodowe. Speliły także na niczem nadzieje i usiłowania Dra Haasego, by młodzież protestancką odstraszyć od gimnazjum polskiego. Pomimo podstępnych i zjadliwych insynuacji, szerzonych z jego inicjatywy, stosunek liczby uczniów protestanckich do katolickich w gimnazjum polskiem będzie taki, jak stosunek ludności protestanckiej do katolickiej w całym kraju.

Gdy wszystko zawiodło, pozostał jeszcze jeden środek ratunku — zwłoka. I ten polegał na tem, aby tak długo zwlekać zatwierdzenie ostateczne, ażeby rodzice, zniecierpliwieni i zniechęceni ciągłym odkładaniem, odebrali dzieci swoje z gimnazjum polskiego i z obawy, by nie utracili roku, pomnieścili je w zakładach innych. W ten sposób gimnazjum polskie straciłoby uczniów, otwarcie opóźniłoby się o cały rok i byłby znowu czas do dalszego podkopywania jego bytu. Plan był dobrze obmyślony, liczone przymem na osłabienie na przyszłość zaufania do gimnazjum polskiego i do „Macierzy szkolnej“ wśród ludności naszej, a Dr Haase jeszcze w środę wyjechał do Opawy, ale energiczne wystąpienie posłów naszych w sam raz zniweczyło podstępne zamiary p. Haasego, za co posłom naszym szczerza należy się wdzięczność.

Taki był przebieg sprawy gimnazjum polskiego w Cieszynie w ostatnim czasie i taki jest jej stan obecnie. Kiedy nastąpi rozpoczęcie nauki szkolnej, dotąd ściśle oznaczyć nie można, bo jak już o tem wspomniano, zależy to obecnie od Rady szkolnej krajowej we Lwowie. W każdym razie spodziewamy się go w przeciągu dni kilku.

Przegląd polityczny.

Dzienniki wiedeńskie donoszą, iż według utrzymujących się w kołach rządowych pogłosek, powiastują się mają w „Wiener Zig“ jutro odrębne pisma cesarskie, mocą których zarządzeniem zostanie uwolnienie prowizorycznego ministerstwa Kiełmansegg'a i równocześnie zamianowany zostanie hr. Kazimierz Badeni prezydentem ministrów. Nominacja reszty członków nowego gabinetu na stąpi 2 października. Członkowie nowego gabinetu wraz ze swoim szefem hr. Badenim zbiorą się 2 października w komplecie we Wiedniu, gdzie się odbędzie pierwsze posiedzenie rady ministrów. Odrębne pismo cesarskie do Dra Bilińskiego wyraźnie zaznaczy, iż „prowizorycznie“ zostają Drowi Bilińskiemu powierzone agendy ministerstwa dla Galicyi, przez co ma być zaznaczona ciągłość działalności galicyjskiego ministra-rodaka. Bezpośrednio po objęciu urzędowania przez nowy gabinet, nastąpią niektóre ważniejsze zmiany osobiste na wyższych posadach.

Niemcy. Przed kilkunastu dniami zamianował cesarz Wilhelm swego brata ks. Henryka pruskim kontradmirałem i równocześnie udzielił mu jednorocznego urlopu. To ostatnie postanowienie tłumaczono tem, iż książę przebył ciężką służbę i potrzebuje wypoczynku. Ks. Henryk udał się do Anglii i onegdaj ze swoją małżonką odwiedził królową Wiktorję w Balmoral. Tam też otrzymała ks. Henryk wiadomość, iż cesarz Franciszek Józef zamianował go kontradmirałem austro-węgierskiej marynarki wojennej.

Francya. Oczekiwane z wielkiem napięciem posiedzenie francuskiej rady ministrów, nie zakończyło się przepowiadaniem przez opoyecyenne dzienniki przesileniem gabinetem; owszem zdaje się, iż ministrowie nie są wcale zaniepokojeni przebiegiem ekspedycji do Madagaskaru, skoro najbliższa rada ministrów pod przewodnictwem Ribota odbędzie się 1 b. m., a następnie pod przewodnictwem Faure'a dopiero d. 5 października. O ekspedycji madagaskarskiej złożył minister wojny Zurlinden obszernie sprawozdanie, przyczem powołał się na datowaną z 20 b. m. depeszę generała Duchesne, donoszącą, iż zaopatrzone jest dostatecznie we wszystkie środki wojskowe.

Ks. Łobanow wraz ze swą siostrzenicą księżną Okoliczany, małżonką austro-węgierskiego posła w Hadze, przybył do Paryża i był na dworze przyjęty przez ministra spraw zagranicznych Hanotana i ambasadora barona Mohrenheima. Baron Budberg, sekretarz rosyjskiej ambasady w Wiedniu, który w Contrexeville pełnił obowiązki sekretarza Łobanowa, powrócił wprost do Wiednia.

Dziś odbywają się wybory z miast i Izb handlowych. Ruch wyborczy będzie bardzo ożywiony w niektórych miastach, jak w Krakowie, we Lwowie, w Jarosławiu i Rzeszowie. We Lwowie występują jako kandydaci dotychczasowi posłowie: Smolka, Romanowicz, Goldmann i Michalski. W ostatnich dniach t. zw. grupa „wyborców niezawisłych“ wysunęła dwie kandydatury, mianowicie ks. Adama Sapiehy i dyrektora szkoły przemysłowej, p. Józefa Soleskiego. *Dziennik Polski* dowiaduje się z autentycznego źródła, iż ks. Sapieha we Lwowie nie kandyduje i mandat abo-lutnie nie przyjmie. Dziś rano otrzymaliśmy również depeszę ze Lwowa, iż ks. Sapieha telegraficznie oświadczył, że kandydatem jego we Lwowie postawiono bez jego przyzwolenia i że ewentualnie wyboru nie przyjmie. Zdaje się więc, że we Lwowie wybrani zostaną dotychczasowi posłowie. W Krakowie występuje aż sześć kandydatów. Komitet miejski wyborczy postawił jako kandydatów pp. Chrzczanowskiego, Jordana i Weigla; *Nova Reforma* zaleca kandydatury pp. Rottera, Augusta Sokolowskiego i Weigla, wreszcie „niezawisli demokraci“ stawiają jako kandydatów pp. Stycznia, Edmunda Zieleniewskiego i Weigla.

We środę odbędą się wybory z kuryi wielkiej własności. Znaczenie tych wyborów podnosimy w artykule wstępnym. W kuryi tej prawie wszędzie są już dawniej postawieni kandydaci, ale mimo to kurya ta liczyć się zawsze zwykła z rezultatami wyborów w kuryi włościańskiej i zasłużonym, znanym zaszczytnie z działalności publicznej kandydatom, którzy przepadli w kuryi włościańskiej, ofiarowuje, o ile się to da, swoje mandaty. Jak się dowiadujemy, nie ulega żadnej wątpliwości wybór p. Józefa Męcińskiego, prezesa komitetu centralnego, z kuryi wielkiej własności w Tarnowie. Słyszymy również, iż grono wyborców z wielkiej własności krakowskiej popiera kandydaturę pana Franciszka Paszkowskiego, który z wielką gorliwością i pożytkiem pracował w Sejmie i położył znaczne zasługi, jako wiceprezes krakowskiej Rady powiatowej. Mniemamy, że także dla prof. Fryderyka Zolla, który od szeregu lat należy do najczynniejszych posłów, a zawsze bardzo wybitną działalność rozwijał szczególnie w komisji szkolnej i prawniczej, powinno znaleźć się miejsce w jednym z okręgów wielkiej własności, bo współdziałanie w Sejmie tak wytrawnej i wypróbowanej sily jest ze wszelkim miar pożądanem. Taką się przedstawia także hr. Jan Stadnicki, który w powiecie brzeskim nie utrzymał się; ubytek jego w Sejmie byłby dotkliwym, jego zawsze dodatnia działalność, zdrowa inicjatywa i stałość zasad i przekonań są dobrze znane. Zdaje nam się przeto, iż wybory wielkiej własności o tym kandydacie zapominać nie powinni. Z przyjemnością zapisujemy wreszcie, iż jest grono wyborców, które chce pamiętać o tem, że przez krakowskiego Towarzystwa rolniczego powinien również piastować mandat poselski i z tego względu popiera kandydaturę hr. Franciszka Mycielskiego, który, zasiadając dawniej w Sejmie, odznaczył się wielce pożyteczną działalnością, a przypomnieć się godzi, iż jego inicjatywę w dziedzinie powstania studjum rolniczego przy Uniwersytecie Jagiellońskim, a więc instytucji, mającej doniosłe znaczenie dla naszych ziemian. Słyszymy mianowicie, że grono wyborców z wielkiej własności tarnowskiej tej kandydaturę popiera, a myśli tej przykładać należy, tak ze względu na zdolności i zasługi hr. Mycielskiego, jak niemniej ze względu na jego stanowisko, jako prezesa krakowskiego Towarzystwa rolniczego.

Centralny komitet wyborczy ze wschodniej części kraju przyjął do wiadomości ustepujące kandydatury z kuryi wielkiej własności: z obwodu stanisławowskiego: Stanisława Bryczyńskiego i Wojciecha hr. Dzieduszyckiego. Z obwodu tarnopolskiego: Leona hr. Pinińskiego, Jana Viviena de Chateaubruna i Eustachego Zagórskiego. Z obwodu brzeskiego: J. Błażowskiego, Mieczysława Onyszkiewicza, Emila Torosiewicza i Dra Józefa Wereszchyskiego. Z obwodu kołomyjskiego: Stanisława hr. Dzieduszyckiego, Dra Mikolaja Krzysztofiowicza i Leszka Cienińskiego.

Pomnożenie liczby urzędników władz górniczych.

Piszą nam z Wiednia: Ustawą z dnia 21 lipca 1871 r. ustanowione zostały, jak wiadomo, władze górnicze, których zadaniem wogóle jest opieka nad górnictwem na podstawie ustawy górniczej. Od owego czasu rozwinięto się potężnie górnictwo austriackie, w szczególności zaś skonstatować należy znaczny rozwój kopalni węgla brunatnego i kamiennego, a rozwój ten należy zawdzięczyć nietylko postępowi w dziedzinie techniki górniczej, lecz także skutecznej opiece, jaką rozpostarło nad górnictwem, ową ważną gałęzią bogactwa społecznego. Wraz z wzrastającą ilością kopalni i ich rozmiarem, jak niemniej z chwilą, w której coraz więcej poczęto wdzierać się w głębinę ziemi, wzrastały jednak trudności i niebezpieczeństwa, z jakimi walczyć musi górnictwo; zarówno w państwach innych, jak niemniej i w Austrii zdarzyły się w ostatnich czasach znaczne katastrofy kopalniane, które, abstrahując od szczególnych przyczyn tychże w jednym poszczególnym wypadku, pozostają w pewnym związku z ekstensywnym i intensywnym rozwojem ruchu kopalnianego. Rzeczą jest przecie jasną, że kierownictwo ruchu kopalnianego nietylko staje się w kierunku technicznym coraz bardziej skomplikowanym i trudniejszym, lecz że wymaga ono ze względu na zabezpieczenie górnictwa przed niebezpieczeństwami, grozącymi życiu ludzkiemu i własności, coraz większej uwagi i wyjątkowej czynnności. Toż oczywiście, że i zarządanie władz górniczych, które mają obowiązek dozoru i inspekcjonowania kopalni, odpowiednio zwiększyły się i trudniły. Dziśjsze stosunki robotnicze wymagają nadto wyjątkowej czynności władz górniczych, przeprowadzenie nowych ustaw o kaszach brackich i innych nowych zarządzeń rozszerzyły niemniej znacznie dotychczasowy zakres działania owych władz. Wobec zwiększonych wymagań, jakie w szczególności w ostatnich latach postawiono, okazało się, że urzędnicy władz górniczych, których początkowo było 64, potem

56 i 61, a od 1892 roku 69, nie byli istotnie w stanie odpowiedzieć zadaniu, jakie na nich włożono przedewszystkiem w kierunku policyjnym górniczym, czyli w obmyśleniu środków, któreby niebezpieczeństwom zapobiedz mogły.

W ocenieniu wszystkich tych stosunków uznał obecny kierownik ministerstwa rolnictwa, Dr Ferdynand Blumfeld, za stosowne przedłożyć Cesarzowi wniosek powiększenia liczby urzędników koncepcyjnych władz górniczych, powiększenia, któreby odpowiadało dzisiejszym stosunkom austriackiego górnictwa.

Najwyższem postanowieniem z d. 28 września b. r. zatwierdzonym został nowy status personalny urzędników koncepcyjnych przy władzach górniczych, według którego liczba urzędników owych podwyższona została na 94 czyli o 25 miejsce (więcej niż 36%). Pomnożenie to nie wchodzi wprawdzie w życie od razu, a to ze względu na trudności skarbowe i na okoliczność, że obydwie akademie górnicze na razie dostarczyć nie mogą kandydatów ukwalifikowanych; stosunki obecne pozwalają jednak na obsadzenie już w ciągu przyszłego roku 11 nowo-kreowanych posad. Dalsze wyposażenie nastąpi w ciągu lat czterech. Tak więc w ciągu lat pięciu nowy status koncepcyjnych urzędników władz górniczych będzie za pełnionym.

Zarządzenie to, którym zapobieżono dostatecznie brakom, jakie odczuwać się dawały, daje rękojmię, że państwowy dozór nad ruchem kopalnianym w Austrii przedewszystkiem w kierunku górniczo-policyjnym, odpowie wszystkim siłom rządowym, a to tem więcej, ile że z drugiej strony urządnicy, że i w kołach przedsiębiorców górniczych względnie techników górniczych, od dawien dawna zwracano dokładną uwagę pod każdym względem na postępy techniki górniczej i że w szczególności w ostatnich czasach w owych re-wirach, które liczyć się muszą za szczególnie niebezpiecznymi, stworzono cały szereg urządzeń i ulepszeń technicznych.

Czas odnowić przedpłatę.

która wynosi z przesyłką pocztową w państwie austriackim: na cały rok 24 złr., na pół roku 12 złr., na kwartał 6 złr., na 1 miesiąc 2 złr. 50 ct.; z przesyłką pocztową do Niemiec: kwartał rok 56 mr., na pół roku 28 mr., na wartył 14 mr., na 1 miesiąc 6 marek.

W miejscu wynosi prenumerata: rocznie 20 złr., półrocznie 10 złr., kwartalnie 5 złr., miesięcznie 1 złr. 80 ct.

Na żądanie odsyłany będzie miejscowym prenumeratorem dziennik do domu za odpowiednią dopłatą.

Uprasza się o wczesne zamawianie i wyraźne wypisanie nazwiska i miejsca odbioru, albo nadesłanie dawnej opaski drukowanej z adresem.

Prenumeratę, którą przyjmuje Administracja *Czasu* w Krakowie i wszystkie urzędy pocztowe, najdogodniej i najtaniej przesyłać przekazem pocztowym.

Cena *Czasu* zagranicą ogłoszona jest w tytule każdego numeru.

Miejscową prenumeratę przyjmuje Administracja *Czasu*, tudzież agenty pp. Ignacego Herza, biuro dzienników i ogłoszeń przy placu Maryackim l. 9, handel Niemojowski w Sukiennicach pod l. 28, księgarnia St. A. Krzyżanowski w Rynku głównym, handel Bajer przy ul. Grodzkiej, Ringera przy ul. Grodzkiej, handel Kretschmera, główna trafik w Rynku głównym, Biuro dzienników Plac Maryacki Nr 2 i u p. Mańkowskiej w Sukiennicach.

PP. Prenumeratorem *Czasu* we Lwowie zechcą składać przedpłatę na miejscu w biurze dzienników przy ulicy Karola Ludwika l. 9.

KRONIKA.

Kraków 30 września.

— **Deputacya m. Krakowa**, złożona z pp. prezesa Friedleina i radców dyrektorów Słga, oraz prof. Dra Domańskiego, wjechała wczoraj w południe w namiestnictwie we Lwowie JE p. Namiestnikowi hr. Badeniemu dyplom honorowego obywatelstwa miasta Krakowa. Przeważystkiem przemówił p. prezydent Friedlein, wzywając dyplom. P. Namiestnik podziękował głęboko wzniesionym serdecznie słowami za zaszczytne honorowe obywatelstwo, jakim go obdarzyło miasto Kraków. Następnie wywiązała się rozmowa, dotykająca wielu ważnych spraw miejskich. Członkowie deputacyi powrócili dzisiaj rano do Krakowa.

— **Na restauracyę Katedry** na Wawelu złożył w kancelaryi ksiądz biskupi konsystorza: X. Wojciech Łapiński 25 złr., X. Dłh zebrane za pośrednictwem czasopisma „Dzielo św. Dziesięćca“ 66 złr. 42 ct., X. X. 2 złr., X. P. 10 złr., K. P. 5 złr.

— **Gustaw Ehrenberg** poeta, literat, wzięty sta-nudłoletni wygnańca i brykier, był redaktorem *Gazety polskiej*, członek komitetu redakcyjnego *Biblioteki warszawskiej*, później przez czas jakiś współredaktorem naszego pisma, zmarł w Krakowie w sobotę, w 78 roku życia. Ś. p. Ehrenberg miał wielki talent literacki i odznaczał się niezwykłymi przymiotami ducha i serca. Odkładając do jutra wspomnienie obszerniejsze poświęcone pamięci czcigodnego pa-trjoty poprzestajemy dziś na wyrażeniu serdecznego współczucia synowi zmarłego, naszemu redakcyjnemu koleźce, z powodu bolesnej straty przeszedł poniesionej.

— **Z Uniwersytetu**. P. Bernard Kohn, rodem z Pilzna w Galicyi, otrzymał dziś na tutejszym Uniwersytecie stopień doktora praw.

— **Bezpłatne odczyty**. Staraniem zarządu bezpłatnych wypożyczalni książek Towarzystwa „Szkoły ludowej“ w Krakowie odbędzie się w amfiteatrze Nowodorskim (gimnazjum św. Anny) szereg bezpłatnych odczytów. Serją pierwszą odczytów wygłosi Dr Ferdynand Polzanius, asystent chemii przy szkole przemysłowej w Krakowie. 1-zy odczyt odbędzie się: dnia 6 października b. r. „Dobrywanie i przeróbka węgla kamiennego“ (geologiczne pochodzenie, dob-ywanie, destylacja, gaz świetlny, woda pogazowa, i

smoła pogazowa i jej produkty, koks). Dnia 13 października b. r.: „Dobrywanie i przeróbka węgla kamiennego“ (ciąg dalszy). Dnia 20 października b. r.: „O cukrownictwie.“ Dnia 27-go października b. r.: „O gorzelnictwie i browarnictwie.“ Dnia 3 listopada b. r.: „Dobrywanie soli kuchennej“ (sól kamienna, pochodzenie geologiczne, Wieliczka, Kąlny, Staszów, sól kuchenna, pochodzenie, dobrywanie, solanki i żródła mineralne). Dnia 10 listopada b. r.: „Fabrykacja szkła.“ Odczyty odbywać się będą co niedziele. Po-czątek o godz. 4 popołudniu.

— **Panna Kruszelnicza** bawiła dzień jeden w naszym mieście w przejeździe do Medyolanu, dokąd tak sympatyczną i wiele obiecującą artystką, powołały zobowiązania kontraktowe, powzięte jeszcze na wiosnę b. r.

— **Koło artystyczno-literackie** w Krakowie urządziło na cześć Seweryna Duchnickiej, która w przejeździe zatrzymała się w Krakowie, wieczór muzyczny-deklamacyjny, z współdziałaniem wybitnych sił artystycznych, we środę dnia 2 października br. Początek o godzinie 8. Wstęp na wieczór mają członkowie Koła z rodzinami, oraz osoby przez członków wprowadzone lub zaproszone. Pragnący uczestniczyć w zebraniu, zechcą się zapisywać na liście, złożonej u kasjera w lokalu Koła. (Rynek 16).

— **Wykaz składkę** złożonych na stypendyum im. Jablonskiego. Od 18 do 26 złożyli na ręce Dra Zgorzalewicz: 50 złr. p. Jan Götz, 15 złr. p. A. Pająk ze składki na niedosyż do skutku komers z nauczy-cielami wiedeńskimi; 5 złr. X. Dr Wadłowy; po 3 złr. pp. Stahlbergerows, Teissyre, Prysak i Dr. Tretiak; po 2 złr.: pp. Herzowa i Preisendanz; po 1 złr.: pp. Federowicz, Rożankowska, Lenciow, Wojciechowski i Żukowski; 1 Kor. p. Holubowicz. Razem zebrano 173 złr.

— **Wyciągi konne**. Sekretaryat Towarzystwa wyciągów konnych zawiadania naz, że budynek totalizatora posunięto ku głównemu pawilonowi, skutkiem czego miejsca trybunowe po guldenie i po 50 centów znacznie zbliżyły się do mety. Zmiana ta dla grających w totalizatora z miejsc tańszych, stanie się wielce korzystnym udogodnieniem. Dla uniknięcia natłoku powozów, przy powrocie z wyciągów do miasta, myto będzie pobierane przy wyjeździe z miasta, co czemu wóznicy winni mieć na ten cel przygotowane drobne pieniądze. W biegu włościańskim udział brać mogą tylko konie włościańskie własnego chowu nie starsze nad lat 7 z Galicyi oraz W. Księstwa krakowskiego, dojeżdżane przez włościan lub ich zastępców.

— **Mianowania i przeniesienia**. Cesarz postanowieniem z dnia 22 b. m. zamianował posiadających tytuł i charakter radców dworu, radców Namiestnictwa: Jana Hilda we Lwowie i Kazimierza Laskowskiego, kierownika starostwa w Krakowie, radcami dworu.

Pan Namiestnik zamianował koncepcistów Namiestnictwa: Edwarda br. Brunickiego w Jarosławiu, Dr Bogusława Ambroziewicza w Podhajcach, Józefa Świtalskiego w Gorlicach, Zygmunta Rettingera w Rudkach, Saweryna Semlera w Brodach, Roberta Kle-eborn Girtlera we Lwowie, Dr Kazimierza Drobojowski w Nowym Sączu, Aleksandra Swięjowskiego w Koszowie i Piotra Lewickiego w Horodence, komisarzami powiatowymi; praktykantów koncepcyjnych Namiestnictwa: Edmunda Rola Stanisławskiego w Koszowie, Bolesława Nieświatowskiego w Rudkach, Mieczysława Kaliniewicza w Mościcach, Wiktora Wadziak Łuckiego w Turce, Romana Leliwa Żurawskiego w Samborze, Mieczysława Tabeau w Jaworowie, Zygmunta Rudnickiego w Rawie, Jana Wrześniowski w Sanoku, Jakóba Kulczyckiego w Buczaczu, Jana Łepkowski w Sanoku, Kazimierza Wajdowskiego w Łancucie, Henryka Adelsburg Ett-mayera w Sanoku, Dr Karola Matysa w Tarnobrzegu, Zygmunta Karasińskiego w Brodach, Bolesława Hellera w Buczaczu, Wincentego Przybyłowski w Przemysłu, Tadeusza Soszańskiego w Drohobyczu, Zygmunta Żeleskiego w Krakowie, Marka Maksyma liana Krynickiego w Zbarażu, Tadeusza Piątkiewicza w Tarnopolu, Dr Jana Lewickiego we Lwowie, Dr Wł. Stosłowicza we Lwowie, Dr Stefana Groszowskiego we Lwowie, oraz koncepcistów lwowskiej dyrekcji policyi Stanisława Portha i Konstantego Des Logesa, koncepcistami Namiestnictwa.

Pan Namiestnik preniósł komisarzy powiatowych: Wincentego Pola z Żydaczowa do Lwowa, Dr Piotra Hubal Dobrzańskiego z Sambora do Dąbrowej, Jana Winiarskiego z Trembowli do Złoczowa, St. Korytowski z Złoczowa do Lwowa, Michała Torskiego z Tarnobrzega do Starogostaju, Włodzimierza Krynickiego z Kolbuszowej do Śniatyna, Hieronima Zahradnika z Gródka do Lwowa, Józefa Langego ze Starogostaju do Sanoka, Seweryna Semlera z Brodów do Gródka; koncepcistów Namiestnictwa: Justyna Szwedzickiego z Nowogotargu do Trembowli, Kazimierza Jastrzębskiego z Doliny do Kolbuszowej, Teodora Torosiewicza z Borszczowa do Brzeżan, Bolesława Nieświatowskiego z Rudek do Zbaraża, Zygmunta Rudnickiego z Rawy do Żydaczowa, Wiktora Makowieckiego ze Stanisławowa do Brodów; praktykantów koncepcyjnych Namiestnictwa: Andrzeja Bolesława Hoffmana z Brzeżan do Borszczowa, Tadeusza Hordyńskiego ze Lwowa do Doliny, St. Tokarza ze Śniatyna do Nowogotargu, Dr Witolda Rubczyńskiego ze Lwowa do Rawy; oraz przeniósł koncepcistę Namiestnictwa St. Portha do służby w starostwie w Tarnobrzegu, a koncepcistę Namiestnictwa Konstantego Des Logesa do służby w starostwie w Rudkach.

— **Pożegnania ks. Marszałka Sanguszki**. Wpominaliśmy już, iż w piątek w radzie Wydziału krajowego, pożegnał się marszałek krajowy ks. Eustachy Sanguszko z członkami Wydziału, podnosząc, że opuszcza dotychczasowe swe stanowisko. Książę podziękował zebranym członkom za życzliwą pomoc, jakiej mu podczas całego urzędowania użyżali. — Członkowie Wydziału z serdecznością pożegnali ustepującego księcia Marszałka.

— **Pożegnania ks. Marszałka Sanguszki**. Wpominaliśmy już, iż w piątek w radzie Wydziału krajowego, pożegnał się marszałek krajowy ks. Eustachy Sanguszko z członkami Wydziału, podnosząc, że opuszcza dotychczasowe swe stanowisko. Książę podziękował zebranym członkom za życzliwą pomoc, jakiej mu podczas całego urzędowania użyżali. — Członkowie Wydziału z serdecznością pożegnali ustepującego księcia Marszałka.

— **Pożegnania ks. Marszałka Sanguszki**. Wpominaliśmy już, iż w piątek w radzie Wydziału krajowego, pożegnał się marszałek krajowy ks. Eustachy Sanguszko z członkami Wydziału, podnosząc, że opuszcza dotychczasowe swe stanowisko. Książę podziękował zebranym członkom za życzliwą pomoc, jakiej mu podczas całego urzędowania użyżali. — Członkowie Wydziału z serdecznością pożegnali ustepującego księcia Marszałka.

— **Pożegnania ks. Marszałka Sanguszki**. Wpominaliśmy już, iż w piątek w radzie Wydziału krajowego, pożegnał się marszałek krajowy ks. Eustachy Sanguszko z członkami Wydziału, podnosząc, że opuszcza dotychczasowe swe stanowisko. Książę podziękował zebranym członkom za życzliwą pomoc, jakiej mu podczas całego urzędowania użyżali. — Członkowie Wydziału z serdecznością pożegnali ustepującego księcia Marszałka.

— **Pożegnania ks. Marszałka Sanguszki**. Wpominaliśmy już, iż w piątek w radzie Wydziału krajowego, pożegnał się marszałek krajowy ks. Eustachy Sanguszko z członkami Wydziału, podnosząc, że opuszcza dotychczasowe swe stanowisko. Książę podziękował zebranym członkom za życzliwą pomoc, jakiej mu podczas całego urzędowania użyżali. — Członkowie Wydziału z serdecznością pożegnali ustepującego księcia Marszałka.

— **Pożegnania ks. Marszałka Sanguszki**. Wpominaliśmy już, iż w piątek w radzie Wydziału krajowego, pożegnał się marszałek krajowy ks. Eustachy Sanguszko z członkami Wydziału, podnosząc, że opuszcza dotychczasowe swe stanowisko. Książę podziękował zebranym członkom za życzliwą pomoc, jakiej mu podczas całego urzędowania użyżali. — Członkowie Wydziału z serdecznością pożegnali ustepującego księcia Marszałka.

— **Pożegnania ks. Marszałka Sanguszki**. Wpominaliśmy już, iż w piątek w radzie Wydziału krajowego, pożegnał się marszałek krajowy ks. Eustachy Sanguszko z członkami Wydziału, podnosząc, że opuszcza dotychczasowe swe stanowisko. Książę podziękował zebranym członkom za życzliwą pomoc, jakiej mu podczas całego urzędowania użyżali. — Członkowie Wydziału z serdecznością pożegnali ustepującego księcia Marszałka.

— **Pożegnania ks. Marszałka Sanguszki**. Wpominaliśmy już, iż w piątek w radzie Wydziału krajowego, pożegnał się marszałek krajowy ks. Eustachy Sanguszko z członkami Wydziału, podnosząc, że opuszcza dotychczasowe swe stanowisko. Książę podziękował zebranym członkom za życzliwą pomoc, jakiej mu podczas całego urzędowania użyżali. — Członkowie Wydziału z serdecznością pożegnali ustepującego księcia Marszałka.

obejmującego pięć lat temu właśnie ster władzy nad nami, wskazał nam zaszczytny cel pracy, mówiąc, iż działalność naszą, jeżeli dążyć będzie do osiągnięcia coraz lepszych rezultatów, będzie tem samem dowodem miłości kraju. Zachęta taka, zwłaszcza zachęta z ust Waszej Książęcej Mości, to nie mała pociecha i otucha dla ludzi pracy, a poczucie, że i nam choćby mała cząstka w zabiegach koło dobra kraju przypaść może, uczyniło nam nasze obowiązki miłymi i łatwiejszymi, bo podniosło nas w oczach waszych i w oczach ludzi. Gdy wspomnimy nadto, że w zarządzeniach nas obchodzących, w stosunkach z nami, jak zresztą w całym swym życiu, kierował się Wasza Książęca Mość zawsze najwyższą sprawiedliwością, bezstronnością i zrozumieniem niełatwych warunków naszej egzystencji, gdy jednym słowem zaznaliśmy ze strony Waszej Książęcej Mości tylko samego dobra, zegnany Waszą Książęcą Mością i prosimy, by przy rozstrzygnięciu przjął na dalsze życie, na dalszą drogę życzenia wszelkiej pomocy dla siebie, swego domu, swych nadziei, swych zamysłów i całej działalności — prosimy, byś związał z sobą wiarę, że w dawnych podwładnych ze służby krajowej, liczyasz Wasza Książęca Mość tylko pamiętnych i wdzięcznych.

Na przemówienie to odpowiedział ks. marszałek Sanguszko:

Dziękuję panom, żeście przybyli, by mnie pożegnać i dajecie mi sposobność wypowiedzieć, iż całym zachowaniem się waszem od czasu mego przybycia tutaj ułatwiłście w wysokim stopniu moje zadanie. Znalazłem w waszem gronie ludzi głębokiej wiedzy, wytrwałego sądu, wielkiego poczucia obowiązku, podejmujących każdą pracę dla dobra kraju z zapałem, to też stosunek mój do was układał się od początku w ten sposób, że dziś z ciężkim sercem was opuszczam, a wspomnienie ubiegającej obecnie epoki pozostanie do końca mego życia na zawsze dla mnie miłym i jasnym. Stosunek do was — mam nadzieję tego pewną — choć całkiem odmienny, po-zostanie i nadal niesamąpany. Dziękuję wam panowie serdecznie za wszystko, życząc wam szczęścia i miło mi na odchodem mózż wam takie wystawić świadectwo.

Książę Marszałek pożegnał się następnie niemal z każdym urzędnikiem osobno.

— **Fałszywa wiadomość**. *Gazeta lwowska* pisze: Niektóre dzienniki tutejsze donoszą, iż dzienniki wiedeńskie za nimi powtórzyły, że w okręgu wyborczym Buczaczo-Czortkowie, gdzie wybór uzupełniającej posady do Rady państwa z kuryi gmin wiejskich w miejsce 6. p. hr. Mikolaja Wolanńskiego rozpisano na dzień 31 października, postawiono kandydaturę JE. p. namiestnika Kazimierza hr. Badeniego i że wybór Jego Ekscelencji należy uważać jako zapewniony. Jesteśmy upoważnieni donieść, że wiadomość ta jest zupełnie bezpodstawną; JE. p. namiestnik Kazimierz hr. Badeni, gdy mu mandat do Rady państwa z wyższego okręgu zaproponowano, oświadczył jak najbardziej stanowczo, że mandat nie przyjmie.

— **Cholera**. W dniu 27-go września zachorowała w Tarnopolu na cholery jedną osobą, jedna wyzdrowiała z poprzednio wykazanych, zostaje w leczeniu osób pięć.

W Ostrowie, w powiecie tarnopolskim, zachorowały trzy osoby, jedna wkrótce umarła, zostaje w leczeniu dwie osoby; w Bucznowie z poprzednio wykazanych jedna umarła, pozostaje w leczeniu także dwie osoby.

W Stojanowie, w powiecie kamienieckim, zdarzyły się w ostatnich dniach — prócz jednego wypadku śmierci, o którym wczoraj podano wiadomość — jeszcze dwa wypadki śmierci, a w dejektach jednej z tych osób stwierdzono znowu bakterjologicznie praktyczkę Kocha. Dotąd więc były w Stojanowie trzy wypadki śmierci z powodu cholery.

— **Golgota**. Czytamy w *Kuryerze Warszawskim*: Narada w Nałęczowie co do ułożenia planu panoramy została ukończona i twórca „Golgoty“, Jan Styka, powrócił do Warszawy. Zanim damy czytelnikom bliższe szczegóły, dotyczące tego artystycznego przedsięwzięcia, nadmieniamy dla nieświadomych, że taka panorama, traktowana w wielkim stylu, jako dzieło sztuki, wymaga ogromnego kapitału. Oprócz bowiem samego obrazu, kosztu budynku i placu odpowiednio wybranego, wyniosą około 200.000 rubli. Styka przed rokiem, powiższy zamiar „Golgoty“, zwrócił się ze swoich planów przed Paderewskim. Mistrz tonów, po wysłuchaniu szkicow ruzeonego planu, zapalił się do tego projektu i naglił Stykę, aby przedsięwzięcia nie odwlekał.

— Tak — ale sama moja praca nie wystarczy — odparł — do zrealizowania zamiaru potrzeba kapitału, który nie tak prędko da się wyszukać.

— Rozporządzaj moimi pieniędzmi! — zawołał bez namyślni Paderewski.

I słowa swego nie cofnął. Tym sposobem „Golgota“ przychodzi do skutku, dzięki połączeniu dwóch artystów. Styka dał pomysł, w dalszym ciągu ofiaruje pracę, a Paderewski wkłada swoje kapitały. Jest to może jedyny w swoim rodzaju fakt, że artysta malarz znajdujący pomoc materialną w rzeczywistnieniu swoich planów u brata w sztuce. Może, gdy za rok „Golgota“ będzie faktem spełnionym, Paderewski zechce przybyć do Warszawy dla obejrzenia panoramy.

— **Król belgijski w redakcyi „Figara“**. Niedawno redakcyja *Figara* przyjmowała króla Serbii Aleksandra I; popołudnie 24 b. m. upamiętnione zostało dla redakcyi i współpracowników wizytą Leopolda IIgo, króla Belgii. Gospodarze, z p. Antonim Périssier, współredaktorem na czele, uprzyjemnili wizytę koncertem, złożonym przeważnie z numerów café-koncertowych; tym razem jednak wystąpiła i

KSIEGARNIA KATOLICKA Dra Wład. Miłkowskiego w Krakowie, otrzymała i poleca świeżo wydane Homilie NA niedziele i święta CAŁEGO ROKU przez X. Antoniego Chmielowskiego M. S. T. Str. 503 w wielkiej 8-cc. Cena egzemplarza 2 złr. 80 ct., z przesyłką o 25 ct. więcej. (1845-18)

Podziękowanie. Nie będąc w stanie za tak liczne objawy współczucia z powodu śmierci i pogrzebu mego męża Wilhelma Gessnera, każdemu z osobna podziękować, składam niniejszem serdeczne „Bóg zapłać“ wszystkim, którzy mnie i moją rodzinę w tej ciężkiej chwili pocieszali. Antonina Gessner.

TEATR MIEJSKI w Krakowie. We wtorek 1 października 1895 r. Harde dusze sztuka w pięciu aktach podług powieści E. Orzeszkowej, ułożona na scenę przez Z. Sarneckiego. Początek o godz. 7, koniec o 10 wiecz. Kasa otwarta od godz. 9-1 i od godz. 3-8 wieczorem.

CENTRALNY SKŁAD PAPIERU Kamila Bauma w Tarnowie poszukuje praktykanta. (2174-1-3)

CANZUMSONS BEKOMMT JEDER UHRKETTEN... WIEDNIU, I., Kohlmarkt Nr. 4. (2094-1-10)

Fabryka smoczonych likierów. WIEDNIU, I., Kohlmarkt Nr. 4. (2192-1)

Tylko jeszcze krótki czas! Cyrk G. Schumanna. Dziś we wtorek 1 października wielkie przedstawienie. Pierwszy występ 3 braci Krasuekich, muzycznych akrobatów, niezrównanych w swoim rodzaju. Pierwszy występ panny Jenny Cooper na lipoczańskim ogierze „Neapolitana mascula“.

Tylko przez 10 dni tanie, piękne, słodkie winogrona stołowe. złościzna 5 kilo z pudełkiem... G. Burgstaller, Götz.



NAJWIĘKSZY SKŁAD maszyn do szycia (wyłącznie syst. Singera) i rowerów Józ. Iwanickiego NASTĘPCY w Krakowie, Rynek Nr. 25, 1602 1600. Na wypożyczenie 28 złr. więcej, gotówka o 10%, taniej.

Dzisiaj otrzymałam z fabryki dreźnieńskiej „Apollo“ dwa wspaniałe koncertowe pianina. Gabrielska Krzysztofory Kraków. (2092-1-12)

Gazowe światło żarowe. Pewne Towarzystwo gazowego światła żarowego POSIADAJE we wszystkich miastach odpowiednich zastępców. Łaskawe oferty pod „Alleinverreter“ przyjmuje Henryk Schalek w Wiedniu, I., Wollzeile 11. (2133-1-2)

Poznajmy i nabywajmy swoje wyroby! Władysław GONET w Korczynie poleca medalem zastugi odznaczony na wystawie krajowej we Lwowie swe wyroby czyste i trwałe w najlepszej jakości, a to: Półna b. trwałe w wielkim wyborze od grubych do najcięższych wab. na koszule, przeciwradia bez szwu wszelkiej szerokości, kalessony i t. d. Heczniki, chusteczki wełowe i grubsze. Dymy, obrusy i serwety pł. półbiałone itp. wyroby po cenach bardzo niskich.

Majątek ziemski na Węgrzech, od miasta komitatowego Preszów (Eperies) 1 1/2 godziny drogi od dalony, obejmujący 400 morgów obszaru, w tem 170 morgów ornego pola, dobrej urodzajnej gleby, 8 m. ogrodu i łąki, reszta las odrósłowy, bardzo dobrze wszystko skomasowane, zabudowania bardzo dobre, jest zaraz do sprzedania za cenę 40.000 złr. Przy hipotece pozostaje pożyczka banku hipotec. peszteńskiego w sumie 18.000 złr. w 4% listach zastawnych. — Wyjaśnień udziela Jędrzej Heer, właśc. dóbr w An drasvagas, pr. Szinye Ujfalv Saros. Com. Ungarn. (2128-1-2)

Dr. A. Rixa w Wiedniu. Znaną powszechnie, usiwa za poręczeniem w przeciągu 24 dni pięgi, plany wtróbiane, wypłyki, czerwoność nosa, tuszec z twarzy, blizny z osny, szorstkie popękane ręce itp. Pieniądze zostana zwrócone, jeżeli pasta nie skutkuje. Originalny słoik z opisem użycia 1 złr. 50 ct., za gotówkę 1.70 złr. Mięko Pompadour 1.50 złr. Pader Mar. Pompadour 1.25 złr. Wilhelmine Rix, Dr.-We. Söhne, A. Rix & Bruder, Wien, Praterstrasse Nr. 16. Do nabycia w Krakowie u p. K. Wisznieńskiego apt. i u p. A. Reifera apt.; we Lwowie u Z. Ruckera. (435-16-18)

M. Joss & Löwenstein, fabryka bielizny w Pradze, VII.,

zwracają uwagę kupującej publiczności na tę okoliczność, ażeby przy zakupie kołnierzy, mankietów i koszul, żądała zawsze tylko ich z prawnie ochronionym znakiem (LWA). Nasz wyrób jest do nabycia tylko w pierwszorzędnych handlach towarów modnych dla mężczyzny i płócien w kraju i zagranicą, a u nas nie odbywa się żadna częściowa sprzedaż.

PATENTOWANY KOŁNIERZ WYKŁADANY, Patentowany kołnierz wykładany

łączy w sobie tyle zalet, że wszystkie osoby, szczególnie tyli panowie, nie będą używali żadnych innych kołnierzy, jeżeli go raz mieli w użyciu. nadaje się do każdej, nawet źle leżącej koszuli, prasuje się łatwo, zachowuje zawsze swój pierwotny kształt, a z powodu gładkiej powierzchni, jest znacznie trwalszy, niż wszelkie inne kołnierze.

C. k. austr. patent Nr. 66.666. Król. węgier. patent Nr. 1799. Angielski patent Nr. 19.700. D. R. G. M. Nr. 19.352.



Przepyszne perfumy pokojowe i do chustek do nosa, szczególnie ulubionymi są: **Extrait Violette Blanche** (biały fiołek) mocny wspaniały zapach kwiatowy, podobny do świeżo zerwanego fiołka leśnego i łąkowego. **EXTRAITS:** szarotka, magnolia, zephyr, Walküre, Aubépine, Violettes russes. Oehmiga-Weidlicha najlepsze toaletowe mydła **Muste:** szczególność: Lieblingseife „Für Immer“ bardzo łagodne i tanie mydło z przyjemnym zapachem. Na składzie w KRAKOWIE mają: W. C. Angelus, Bracia Bilewscy, Roman Drobner, F. Eile, J. F. Fischer, Anastazy Froncz, Józef Hanak, E. Heller, Rudolf Herlicza, M. Jawornicki, S. F. Löfler, G. Otowski, Porebski i Zimler, Arnold Reifer, Reim i Friedrich, Stanisław Rożnowski, Andr. Schuleca, Następcy, Szarski i Syn, K. Wiszniewski, J. Zaplatalski, Fr. Zopoth i Spółka. Zastępca: Alojzy Grobler, ajencya i handel komisowy w Krakowie. (2173-1-25)

C. k. kolejowa Dyrekcya ruchu w Krakowie.

Rożpisanie dostawy.

Rożdanie dostawy niżej wymienionych materyałów potrzebnych na rok 1896, nastąpi w drodze rozprawy ofertowej, a mianowicie:

- 1) Cement, niegaszone wapno, ogniotrwałe cegły, glinika i maczka.
- 2) Cegły do pokrywania dachów.
- 3) Materyały do oświetlania, czyszczenia i uszczelniania (knoty, pochodnie, juta, kłaki, wełna do czyszczenia, konopie, mydło, świece i t. d.)
- 4) Żelazo walcowane, blacha żelazna i stalowa, stal.
- 5) Towary żelazne (drut żelazny, linki druciane, łańcuchy, siatki druciane, nity, mutry do śrub, sztyfty i t. d.)
- 6) Metale i wyroby metalowe (antymon, blacha mosiężna, cynkowa, pakfongowa, drut mosiężny, plomby z ołowiu, palniki i t. d.)
- 7) Pokosty i lakiery, farby, wyroby chemiczne, klej i t. d.
- 8) Towary płócienne, cerata, linoleum, jedwab i nici.
- 9) Wyroby sznuklerskie.
- 10) Wyroby powroźnicze.
- 11) Wyroby kauczukowe.
- 12) Wyroby skórzane.
- 13) Wyroby szczołkarskie.
- 14) Wyroby ze szkła.
- 15) Materyały kancelaryjne.

Blizsze szczegóły co do potrzebnych ilości i gatunku materyałów można poznać z formularzy ofertowych, które tak samo jak ogólne i szczegółowe warunki dostawy można przeglądać i otrzymać (względnie dla zamiejscowych za przesłaniem porta) u podpisanej c. k. kolejowej Dyrekcji ruchu.

Oferty, wypełnione na przeznaczonych do tego formularzach, osteplowane wraz z załącznikami i stemplami po 50 ct. za każdy arkusz, opieczkowane i zaopatrzone napisem „Oferta na dostawę różnego materyałów“ należy wnieść do c. k. kolejowej Dyrekcji ruchu w Krakowie najpóźniej do dnia 25 października b. r. do 12 godziny w południe.

Ceny ma się podać franco jednej ze stacji c. i k. kolei państwowych wraz z opakowaniem.

Próbki odnoszące się do oferty, należy osobno opakowane w ilości wystarczającej do wykonania próby, franco nadesłać.

Dostawa wszystkich przedmiotów ma nastąpić w ciągu roku 1896 na podstawie częściowych zamówień w miarę zapotrzebowania.

Każdemu oferentowi przysłuza prawo być obecnym przy komisyjnym otwarciu ofert, które nastąpi dnia 25 października b. r. o 2 godzinie popołudniu. Podpisana c. k. kolejowa Dyrekcya ruchu zastrzega sobie prawo, oferty bądź na całą ilość oferowanego materyału, bądź też tylko na część takowego przyjąć lub też zupełnie odrzucić.

Oferta wniesiona po wyżej wymienionym terminie, albo które warunkom niniejszego rożpisania nie odpowiadają, nie będą uwzględnione.

Kraków, dnia 1 października 1895 r.

C. k. kolejowa Dyrekcya ruchu.

Import węgla kamiennego JW. M. z hr. Romerów br. Schwanitz-Szwantowskiej przy ulicy Zwierzynieckiej.

Składy główne przy rogatce Warszawskiej wprost z torem kolei Północnej połączone.

Powyższa firma sprzedaje wszelkie gatunki węgla pruskiego, a mianowicie: węgiel t. z. brzęczkowski, najlepszy i stosunkowo najtańszy materyał opalowy, oraz węgiel myślowicki po cenach możliwie najniższych.

Przyjmuje wszelkie dostawy, oraz zamówienia tak w miejscu jakoteż na prowincję całemi wagonami, załatwiając równocześnie w składach swoich sprzedaż drobiazgową.

Podaje zarazem do wiadomości Szan. Publiczności, że dla wygody klienteli — która nie mając odpowiednich piwni, nie może się zaopatrzyć w węgiel, odstawić będzie powyższa firma z dniem 15go października b. r. węgiel swój własnymi wózkami do domu, począwszy już od 2 cetnarów.

Zamówienia na tę dostawę drobiazgową przyjmuje kancelarya przy ulicy Zwierzynieckiej. Firma nasza daje gwarancję za doborową jakość węgla, oraz za ścisły dozór przy wadze. Kraków we wrześniu 1895 r. J. P. (2071-2-4) ZARZĄD.

HENRYK SCHWARZ w Krakowie przy ul. Grodzkiej Nr. 13 (Magazyn założony w r. 1836)

poleca na jesień i zimę: najnowsze materye { na suknie damskie, na pokrycia futer, na okrycia i płaszcze; gotowe okrycia, żakiety, bluzki, halki; chustki, plety, kołdry, dywany, kapy na łóżka i stoły, firanki itd. TOWARY DOBOROWE. CENY UMIARKOWANE. Próbki na żądanie. Zamówienia na kostiumy i konfekcyę wykonywuje Magazyn spiesźnie. (2026-1-6)

Wystawa nieustająca Wyrobów stolarskich, tapicerskich i tokarskich Związku stolarzy krakowskich przy ulicy Floryańskiej Nr. 57, w pobliżu bramy, poleca

Wielki wybór mebli własnego wyrobu do salonów, pokoi sypialnych i jadalnych, budoarów, gabinetów, bibliotek i t. p. Poświadczamy się wszelkich urzędach apartamentów od najwykwintniejszych do zupełnie skromnych umebłowań, również przyjmuje się wszelkie zamówienia i reparacye na roboty stolarskie, tapicerskie i tokarskie. Polakrycia meblowe z fabryk krajowych i zagranicznych. Wszelkie wyroby meblowe wypłatanych również fabrykacji tutejszej. Przez powiększenie obecnej Wystawy, składającej się z parteru i pierwszego piętra, mamy duży wybór mebli i umebłowań zupełnie wykonanych, tak, że wszelkie zamówione rzeczy na czas oznaczony dostarczone być mogą. Za dokładne wykonanie udziela się gwarancję.

Ceny nader przystępne. Ciesząc się już dotąd licznymi uznaniami ze strony Szanownej Publiczności, polecamy się mamy nadzieję, iż nadal Szan. Publiczność poprze nasze usiłowania. (1916-5-)

Zarząd.

J. M. Grob i Sp., filia w WIEDNIU, VI., Amerlingstrasse Nr. 8.

Pierwsza i największa FABRYKA MOTORÓW W LIPSKU.

Szczególnie odpowiednie dla każdej potrzeby siły od 1/2 do 20 koni. — Stale i ruchome. Najlepsza, najprostsza i najtańsza maszyna dla drobnych przemysłów wszelkiego rodzaju, elektrycznych urządzeń, pomp, do ruchu gospodarstwień, młynów, ruchu żółtek itp. Rucia zapomoga rOPY tańszy niż wszelkie inne motory. Przeszło 3000 motorów już w ruchu. Wszelkie poręczenia. (1367-15-15) Bardzo korzystne warunki zapłaty. Prospekt darmo i opłatnie.

LIEBEGO WINO SAGRADA,

wzmocniony wyciąg z Cawcara Sagrada (daw. o 1 gr. świętej kory) ten smaczny środek do mowy, nie tajny (żadne lekarstwo) reguluje bez szkodenia, może być używane dłużej i w każdym wieku. Z powodu łagodności liczni pp. lekarze dają mu pierwszeństwo przed silnie działającymi środkami przeczyszczającymi, 1/2 i 1/4 fl. w aptekach. Z powodu nasładowań żądać wyraźni Lieb's S. W. oryginalnie J. Paul Liebig w Dresden u. Teischen a. E. Skład w aptece E. Hellera. (1194-5-10)

SKŁAD FORTEPIANÓW B. GABRYELSKIEJ KRZYSZTOFORY KRAKÓW. a) Z dniem 1go sierpnia roku 1891-szego sprzedaje wszystkie nowe fortepiany i pianina swojego składu 5% poniżej cen fabrycznych i zadowalał się resztą otrzymanego od fabrykantów rabatu. b) Czeszoła reszty, która mi pozostała od fabrycznego rabatu przewozu danego narzędzia aż do miejsca przeznaczenia fortepianu i pianiny wprost pod wskazanie klienta. c) Na żądanie wykonać w miejscu we wskazanym mi adresie i sprężynkach, na których zyczne znajdują się żydy więc taki fortepian, kosztuje na miejscu w opakowaniu i dostawie esztowaty 430 złr. — i odstawię aż do Tar-wszystko nowe, nawet muzyczne mojego składu 20-letnią. e) Każde narzędzie (albo w moim składowym) do moim pośrednictwa w tej samej cenie, w jakiej je sprzedam i wymieniam na inne, jeżeli kto tego, żąda w przeciągu trzech miesięcy od kupna. f) Sprzedając fortepiany i pianina na raty (ochocząby po 10 złr. miesięcznie) nie żądam za nie ani centa więcej, jak sprzedają je za gotówkę. g) Narzędzia muzyczne używane wymieniam za dopłatą na nowe. h) W sprzedaży fortepianów i pianin wstawionych u mnie w komie pośrednicząc zupełnie bezinteresownie.